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Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS GIURISPRUDENZA

Città TREVISO

Codicione 0280107051400002

Ateneo Università degli Studi di PADOVA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica NORD-EST

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionale

Durata normale 5 anni

2020 2019 2018 2017 2016

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2020 2019 2018 2017 2016

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 1 1 1 1 1

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

12 12 12 12 12

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

67 67 67 68 67

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;
LMCU; LM)

2017 141 328,0 263,8 258,9

2018 153 294,0 254,8 248,6

2019 143 287,0 248,5 244,0
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2020 146 366,0 271,4 253,9

iC00b Immatricolati puri ** (L; LMCU)

2017 122 292,0 229,9 229,5

2018 135 256,0 219,6 217,9

2019 127 259,0 217,1 217,3

2020 123 325,0 239,5 225,8

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2017 142 1.213,5 1.361,8 1.515,7

2018 265 1.111,5 1.318,1 1.413,9

2019 361 1.020,0 1.263,8 1.320,5

2020 478 1.000,5 1.252,4 1.254,6

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2017 139 777,0 973,0 1.049,2

2018 259 714,0 954,1 988,3

2019 356 677,0 935,0 938,9

2020 470 665,0 951,1 932,3

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

2017 122 696,5 806,1 887,0

2018 223 640,0 801,7 836,4

2019 309 608,5 792,6 801,4

2020 399 602,5 814,7 799,0

iC00g laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

Non disponibile

iC00h laureati (L; LM; LMCU) Non disponibile

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
normale del CdS che abbiano acquisito almeno
40 CFU nella.s.

2017 52 139 37,4% 410,5 777,0 52,8% 565,6 973,0 58,1% 496,7 1.049,2 47,3%

2018 147 259 56,8% 417,5 714,0 58,5% 571,3 954,1 59,9% 469,6 988,3 47,5%

2019 221 356 62,1% 408,5 677,0 60,3% 580,1 935,0 62,0% 469,7 938,9 50,0%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

Non disponibile

2017 17 141 12,1% 47,0 328,0 14,3% 124,8 263,8 47,3% 66,8 258,9 25,8%
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iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

2018 16 153 10,5% 44,0 294,0 15,0% 121,8 254,8 47,8% 64,0 248,6 25,7%

2019 15 143 10,5% 31,0 287,0 10,8% 115,7 248,5 46,5% 62,2 244,0 25,5%

2020 13 146 8,9% 47,0 366,0 12,8% 127,7 271,4 47,1% 65,3 253,9 25,7%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a
tempo indeterminato, ricercatori a tempo
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b)*

2016 0 0 0,0 1.791,0 82,0 21,8 1.118,4 45,9 24,3 1.276,5 49,7 25,7

2017 139 8 17,4 1.554,0 82,0 19,0 1.084,0 46,6 23,2 1.201,9 48,8 24,7

2018 259 15 17,3 1.428,0 81,0 17,6 1.056,1 47,4 22,3 1.145,4 49,4 23,2

2019 356 31 11,5 1.354,0 71,0 19,1 1.031,7 47,2 21,9 1.098,5 49,6 22,2

2020 470 35 13,4 1.330,0 70,0 19,0 1.046,1 48,1 21,7 1.088,5 51,2 21,3

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

iC08

Percentuale dei docenti di ruolo che
appartengono a settori scientifico-disciplinari
(SSD) di base e caratterizzanti per corso di studio
(L; LMCU; LM), di cui sono docenti di
riferimento

2016 0,00 0,00 0,0% 65,0 65,0 100,0% 27,1 27,3 99,2% 29,8 29,9 99,5%

2017 15,00 15,00 100,0% 24,0 24,0 100,0% 21,9 22,1 99,4% 27,4 27,6 99,3%

2018 15,00 15,00 100,0% 20,0 20,0 100,0% 21,6 22,1 98,1% 26,2 26,4 99,1%

2019 15,00 15,00 100,0% 18,0 18,0 100,0% 20,9 21,3 98,3% 26,3 26,5 99,1%

2020 15,00 15,00 100,0% 18,0 18,0 100,0% 22,3 22,6 98,7% 26,8 27,0 99,3%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2017 0 3.973 0,0‰ 613,5 29.458,0 20,8‰ 1.307,5 38.330,3 34,1‰ 879,7 35.650,5 24,7‰
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iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
dagli studenti entro la durata normale del corso*

2018 0 9.265 0,0‰ 569,8 28.628,0 19,9‰ 1.200,2 37.829,7 31,7‰ 848,2 33.608,4 25,2‰

2019 161 13.402 12,0‰ 867,0 27.855,0 31,1‰ 1.182,1 37.822,0 31,3‰ 814,0 32.887,7 24,8‰

iC11
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso che hanno acquisito
almeno 12 CFU allestero*

Non disponibile

iC12

Percentuale di studenti iscritti al primo anno del
corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente titolo
di studio allestero*

2017 2 141 14,2‰ 8,0 328,0 24,4‰ 5,7 263,8 21,6‰ 3,5 258,9 13,5‰

2018 3 153 19,6‰ 7,0 294,0 23,8‰ 4,4 254,8 17,2‰ 3,5 248,6 14,1‰

2019 1 143 7,0‰ 2,0 287,0 7,0‰ 2,8 248,5 11,1‰ 2,9 244,0 12,0‰

2020 1 146 6,8‰ 4,0 366,0 10,9‰ 4,1 271,4 15,0‰ 3,2 253,9 12,6‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13
Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU
da conseguire**

2017 28,4 60,0 47,3% 32,7 60,0 54,5% 37,2 60,0 61,9% 33,3 60,1 55,5%

2018 35,2 60,0 58,6% 28,6 60,0 47,7% 37,0 60,0 61,7% 33,5 60,1 55,7%

2019 37,3 60,0 62,1% 31,6 60,0 52,7% 39,2 60,0 65,4% 34,4 60,1 57,2%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II
anno nello stesso corso di studio**

2017 86 122 70,5% 235,0 292,0 80,5% 184,4 229,9 80,2% 174,8 229,5 76,2%

2018 101 135 74,8% 200,0 256,0 78,1% 174,3 219,6 79,4% 164,5 217,9 75,5%

2019 103 127 81,1% 205,0 259,0 79,2% 178,0 217,1 82,0% 166,6 217,3 76,7%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 20 CFU al I anno**

2017 74 122 60,7% 198,0 292,0 67,8% 163,6 229,9 71,2% 148,7 229,5 64,8%

2018 94 135 69,6% 154,0 256,0 60,2% 156,2 219,6 71,1% 140,5 217,9 64,5%

2019 96 127 75,6% 172,0 259,0 66,4% 162,0 217,1 74,6% 142,4 217,3 65,5%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno **

2017 74 122 60,7% 198,0 292,0 67,8% 163,6 229,9 71,2% 148,5 229,5 64,7%

2018 94 135 69,6% 154,0 256,0 60,2% 156,3 219,6 71,2% 140,3 217,9 64,4%

2019 96 127 75,6% 172,0 259,0 66,4% 162,0 217,1 74,6% 142,2 217,3 65,4%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito
almeno 40 CFU al I anno**

2017 47 122 38,5% 121,0 292,0 41,4% 124,8 229,9 54,3% 99,8 229,5 43,5%

2018 72 135 53,3% 104,0 256,0 40,6% 121,1 219,6 55,1% 95,6 217,9 43,9%

2019 74 127 58,3% 124,0 259,0 47,9% 125,3 217,1 57,7% 100,5 217,3 46,2%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno
nello stesso corso di studio avendo acquisito

2017 47 122 38,5% 121,0 292,0 41,4% 124,8 229,9 54,3% 99,4 229,5 43,3%

2018 72 135 53,3% 104,0 256,0 40,6% 121,2 219,6 55,2% 95,4 217,9 43,8%
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almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno ** 2019 74 127 58,3% 124,0 259,0 47,9% 125,5 217,1 57,8% 100,3 217,3 46,2%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano entro un anno oltre la durata normale
del corso nello stesso corso di studio**

Non disponibile

iC18 Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Non disponibile

iC19
Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato sul totale delle ore di
docenza erogata

2016 0 0 0,0% 7.016,0 7.944,0 88,3% 3.554,9 4.207,6 84,5% 3.921,1 4.720,3 83,1%

2017 424 424 100,0% 6.864,0 7.800,0 88,0% 3.562,6 4.260,1 83,6% 3.778,9 4.616,6 81,9%

2018 952 1.072 88,8% 6.352,0 7.800,0 81,4% 3.461,4 4.256,9 81,3% 3.803,7 4.656,4 81,7%

2019 1.768 2.736 64,6% 5.432,0 6.480,0 83,8% 3.342,2 4.183,1 79,9% 3.786,3 4.646,8 81,5%

2020 2.288 3.312 69,1% 5.056,0 6.336,0 79,8% 3.306,7 4.257,6 77,7% 3.920,3 4.882,8 80,3%

iC19BIS

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo B sul totale delle ore di
docenza erogata

2016 0 0 0,0% 7.016,0 7.944,0 88,3% 3.581,2 4.207,6 85,1% 3.946,1 4.720,3 83,6%

2017 424 424 100,0% 6.864,0 7.800,0 88,0% 3.633,4 4.260,1 85,3% 3.840,4 4.616,6 83,2%

2018 952 1.072 88,8% 6.400,0 7.800,0 82,1% 3.534,5 4.256,9 83,0% 3.906,6 4.656,4 83,9%

2019 1.904 2.736 69,6% 5.432,0 6.480,0 83,8% 3.456,9 4.183,1 82,6% 3.922,1 4.646,8 84,4%

2020 2.400 3.312 72,5% 5.224,0 6.336,0 82,4% 3.515,8 4.257,6 82,6% 4.117,2 4.882,8 84,3%

iC19TER

Ore di docenza erogata da docenti assunti a
tempo indeterminato e ricercatori a tempo
determinato di tipo A e B sul totale delle ore di
docenza

2016 0 0 0,0% 7.144,0 7.944,0 89,9% 3.654,4 4.207,6 86,9% 4.048,8 4.720,3 85,8%

2017 424 424 100,0% 6.984,0 7.800,0 89,5% 3.711,6 4.260,1 87,1% 3.933,2 4.616,6 85,2%

2018 952 1.072 88,8% 6.544,0 7.800,0 83,9% 3.619,2 4.256,9 85,0% 4.008,5 4.656,4 86,1%

2019 1.904 2.736 69,6% 5.624,0 6.480,0 86,8% 3.562,1 4.183,1 85,2% 4.012,4 4.646,8 86,3%

2020 2.448 3.312 73,9% 5.288,0 6.336,0 83,5% 3.588,9 4.257,6 84,3% 4.216,1 4.882,8 86,3%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera
nel sistema universitario al II anno**

2017 100 122 82,0% 272,0 292,0 93,2% 209,1 229,9 90,9% 202,0 229,5 88,0%

2018 112 135 83,0% 228,0 256,0 89,1% 198,5 219,6 90,4% 191,7 217,9 88,0%

2019 117 127 92,1% 243,0 259,0 93,8% 202,0 217,1 93,1% 193,3 217,3 89,0%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
si laureano, nel CdS, entro la durata normale del
corso**

Non disponibile
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iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che
proseguono la carriera al secondo anno in un
differente CdS dell'Ateneo **

2017 4 122 3,3% 20,0 292,0 6,8% 12,5 229,9 5,5% 13,0 229,5 5,7%

2018 4 135 3,0% 13,0 256,0 5,1% 11,2 219,6 5,1% 13,4 217,9 6,1%

2019 3 127 2,4% 21,0 259,0 8,1% 12,2 217,1 5,6% 13,5 217,3 6,2%

iC24
Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1
anni**

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Non disponibile

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto, o di svolgere attività di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Non disponibile

iC26TER

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in
formazione non retribuita che dichiarano di
svolgere unattività lavorativa e regolamentata da
un contratto

Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo

2016 0 0,0 0,0 2.745,0 66,2 41,5 1.593,2 35,1 45,4 1.920,7 39,3 48,8

2017 142 3,5 40,2 2.427,0 65,0 37,3 1.535,1 35,5 43,2 1.810,2 38,5 47,1

2018 265 8,9 29,7 2.223,0 65,0 34,2 1.476,9 35,5 41,6 1.706,5 38,8 44,0
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(pesato per le ore di docenza) 2019 361 22,8 15,8 2.040,0 54,0 37,8 1.409,5 34,9 40,4 1.609,1 38,7 41,6

2020 478 27,6 17,3 2.001,0 52,8 37,9 1.395,4 35,5 39,3 1.544,2 40,7 38,0

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti
degli insegnamenti del primo anno (pesato per le
ore di docenza)

2016 0 0,0 0,0 530,0 40,8 13,0 284,1 11,1 25,6 304,5 8,8 34,7

2017 142 3,5 40,2 331,0 29,2 11,3 279,1 9,5 29,3 294,2 8,2 35,8

2018 154 4,3 35,5 294,0 10,4 28,3 262,6 7,0 37,7 281,4 7,9 35,6

2019 144 4,3 33,2 289,0 12,2 23,7 255,1 7,3 35,0 274,5 8,2 33,3

2020 145 5,9 24,4 361,0 12,0 30,1 276,8 7,8 35,3 288,3 8,8 32,6

Breve commento

I dati di monitoraggio del corso sono largamente positivi. Il numero di immatricolati rimane tenden-zialmente costante e permette di considerare stabile la già confermata attrattività del corso in
una sede decentrata ma strategica per lAteneo come Treviso. La percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del corso di studi che abbiano acquisito almeno 40 CFU nellultimo anno è di
62,1%, valore in aumento e ora superiore alla media nazionale. La presenza di studenti extra regione è di 8,9% ed è lie-vemente inferiore alla media di Ateneo. Il rapporto studenti regolari/docenti
resta basso rispetto alla me-dia di Ateneo ma rimane di difficile comprensione, vista lelevata variabilità della docenza. Peraltro, il rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti
del primo anno (pesato per le ore di docenza) è in calo, pur essendo ancora più elevato di quello di Ateneo.
Linternazionalizzazione del corso sta crescendo. La percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea che hanno conseguito il precedente titolo di studio allestero è stabile rispetto al
2019 ed è al 7%. In netto rialzo è la percentuale del 12% di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso: la cifra è
destinata ad aumen-tare ulteriormente a causa del forte interesse mostrato dagli studenti dal terzo anno in poi per le espe-rienze internazionali, in coerenza con lorientamento del piano di studi.
La percentuale di CFU conseguiti al primo anno sui CFU da conseguire è del 62,1% ed è molto superio-re alla media di Ateneo ed ai riferimenti nazionali, a conferma dellottimo lavoro svolto
dalla didattica integrativa e dal tutorato multivello, che questanno è stato ulteriormente potenziato con lavvio del tu-torato formativo di Ateneo. Il tasso di proseguimento degli studi è in costante
ascesa e si attesta ora sui parametri di riferimento dellAteneo, a conferma che lobiettivo della regolarità degli studi, che costitui-sce il traguardo fondamentale del corso di laurea in Giurisprudenza
2.0 e che appare favorito dalle pro-ve parziali che si svolgono in tutti gli insegnamenti obbligatori, richiede ancora qualche miglioramento della didattica ma appare prossimo alla realizzazione.
I dati degli esami sostenuti nella.a. 2020-2021, resi disponibili dallUfficio Statistiche di Ateneo e ag-giornati al 30 settembre 2021, indicano un evidente miglioramento della regolarità degli studi
al primo anno rispetto alla situazione dellanno accademico precedente (74 studenti su 146 hanno ottenuto più di 40 crediti). Sono 34 le matricole senza crediti alla fine del primo anno accademico
e risultano 27 gli studenti del primo anno rinunciatari o trasferiti. Si osserva però che resta prevalente la mancanza di mo-tivazione iniziale che caratterizza lo studente del primo anno che poi
rinuncia al corso, come anche rile-vato dallufficio orientamento nelle relative indagini di questi anni. Un buon andamento della regolarità degli studi riguarda sia il secondo anno (77 studenti su
121 attivi hanno superato gli 80 crediti) che, in controtendenza rispetto al dato dello scorso anno, il terzo anno (80 studenti su 110 sono sopra i 120 crediti, con ben 29 sopra i 180). Di rilievo il
dato del quarto anno, in cui ben 45 studenti hanno conse-guito più di 200 crediti e sono in grado di conseguire la laurea entro la fine del 2022.

Approvato Consiglio di CdS del 05/11/2021.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale 

Dati ANS aggiornati al 02/10/2021

Elenco file con dati ANS visualizza
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